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I  Увод 

 

 
 Министарство ради на основу Закона о Влади Републике Српске (“Службени гласник 

Републике Српске”, број: 3/97 и 3/98), Закона о министарствима (“Службени гласник 

Републике Српске”, број: 70/02, 33/04, 118/05 и 33/06), Закона о административној служби у 

управи Републике Српске (“Службени гласник Републике Српске”, број: 16/02, 62/02, 38/03, 

42/04, 49/06 и 20/07) и других закона који се примјењују на области из ресорне надлежности 

министарства. 

 У саставу министарства као управне организације су: Републички завод за 

стандардизацију и метрологију, Републички завод за планирање и Републички завод за 

геолошка истраживања. 

 У планираном периоду Министарство привреде, енергетике и развоја ће значајније 

усмјерити своје активности на : 

- доношење нових, измјенама и допунама важећих закона и подзаконских аката из ресорне  

  надлежности, 

- усклађивање законодавства Републике Српске са законодавством ЕУ и праћењу напретка у  

  имплементацији ЕУ Директива на усклађивању законодавства, 

- израду Енергетске политике и Енергетског биланса, 

- активности везане за реалиазцију Уговора о купопродаји преудзећа нафтне индустрије,  

- активности везане за израду Студије енергетског сектора у БиХ, 

- активности везане за израду Стратегије развоја енергетског сектора Републике Српске, 

- активности на предузимању мјера ради отклањања проблема и за унапређење и раст 

индустријске производње, 

- израда секторских стратегија развоја,  

- активности у циљу развоја и унапређења малих и средњих предузећа, 

- активности на реализацији уговора о концесијама, 

- учешће у праћењу процеса приватизације стратешких предузећа из ресорних 

надлежности, 

- активности  у области рударства, 

- активности на истраживачким и стручно-аналитичким пословима из области геологије,  

- активности на унапређењу метролошког система и стандардизације у Републици Српској, 

- учешће у Радним групама за преговоре о Споразуму о стабилизацији и придруживању 

између БиХ и ЕУ, 

- учешће у изради Економске политике Републике Српске за 2009.годину. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II  ЗАКОНОДАВНИ ДИО 

 
А) ЗАКОНИ  
 

1. Закон о нафти и нафтним дериватима 

 

Обрађивач:  Министарство   

Надлежност:  Влада, НС РС 

Рок:  јун-септембар 

 

Законом о нафти и нафтним дериватима биће уређено обављање ове енергетске дјелатности, 

и то: производња нафтних деривата, транспорт овог енергента транспортним системима, 

складиштење нафте и нафтних деривата и планирање оперативних резерви. Наведене 

дјелатности ће се обављати на тржишним принципима и биће усклађене са директивама ЕУ 

за нафту. 
 

2.  Закон о енергетици 

 

Обрађивач:  Министарство   

Надлежност:  Влада, НС РС 

Рок:  јун-новембар 

 

У Републици Српској постоје закони који третирају различите области енергетике 

(електричну енергију, гас, рударство), али постоји потреба доношења закона који ће 

објединити ове области а нарочито дефинисати подручја која нису обухваћена ниједним од 

постојећих закона или у случају преклапања надлежности (Законом о електричној енергији 

дефинисано је формирање Регулаторне комисије за електричну енергију, а након доношења 

Закона о гасу, Законом о измјенама Закона о електричној енергији дефинисана је 

Регулаторна комисија за енергетику која ће вршити и регулацију  гаса). 

 

3. Закон о привредним друштвима 

 

Обрађивач:  Министарство   

Надлежност:  Влада, НС РС 

Рок:  јануар-април 
 

Разлози за доношење овог закона произлазе из неопходности уређивања ове области на 

начин прилагођен савременим условима и усклађивању са Директивама ЕУ. 

 

4. Закон о Привредној комори Републике Српске 

 

Обрађивач:  Министарство   

Надлежност:  Влада, НС РС 

Рок:  јануар-март 
 

Разлози за доношење овог закона произлазе из Закључака Народне скупштине Републике 

Српске, начина регулисања ове области  у поређењу са земљама у окружењу, те јачању 

улоге Привредне коморе Републике Српске. 
 

5. Закон о измјенама и допунама Закона о подстицају развоја малих и  

    средњих предузећа 
 

Обрађивач:  Министарство   

Надлежност:  Влада, НС РС 

Рок:  јануар-март 



Разлози за доношење овог закона произлазе из потребе усклађивања истог  према 

опредјељењу Владе Републике Српске  по основу финансијске подршке МСП, усвојене 

Стратегије развоја малих и средњих предузећа, те прилагођавања и побољшања одредби на 

основу стечених искустава у његовој примјени. 

 

Б) ПОДЗАКОНСКИ АКТИ 

 

1. Подзаконски акти из области електроенергетике 

 

Обрађивач:  Министарство   

Надлежност:  министар 

Рок:  децембар 

 
2. Подзаконска акта из области рударства и геолошких истраживања  

 
Обрађивач:  Министарство, Републички завод за геолошка    

  истраживања   

Надлежност:  министар 

Рок:  јуни-децембар 

 
3. Подзаконска акта из области енергената 

 

Обрађивач:  Министарство   

Надлежност:  министар 

Рок:  децембар 

 

4. Подзаконска акта из области дрвне индустрије 

 
Обрађивач:  Министарство   

Надлежност:  министар 

Рок:  фебруар 

 

5. Подзаконска акта из ресорних надлежности републичких управних организација у  

    саставу Министарства 

 

Обрађивач:  републички заводи   

Надлежност:  директор, Влада  

Рок:  континуирано 

 

6. Технички прописи из надлежности Министарства и републичких завода 

 
Обрађивач:  Министарство, републички заводи   

Надлежност:  министар 

Рок:  континуирано 

 

 

 

 

 

 

 

 



III ТЕМАТСКИ ДИО 

 
1. Информација о Студији енергетског сектора у БиХ  

 

Студија енергетског сектора у БиХ је требала бити завршена до краја 2007.године, али је 

рок пролонгиран до краја марта 2008.године. Праћење израде Студије је важно и из разлога 

што ће подаци из исте бити основа за израду Стратегије развоја енергетског сектора 

Републике Српске.  

 
2. Информација о Стратегији развоја енергетског сектора Републике Српске 

 

Стратегију развоја енергетског сектора Републике Српске је потребно урадити на основу 

обимних истраживања и Студије енергетског сектора у Босни и Херцеговини, имајући у 

виду да енергетика треба да буде носилац привредног и друштеног развоја. 

 
3. Енергетска политика  

 

Доношењем Енергетске политике потребно је утврдити основне смјернице у области 

енергетике, нарочито производње енергије из обновљивих извора, а у свјетлу потписаног 

Уговора о енергетској заједници Југоисточне Европе и Кyoto протокола. 

 

4. Енергетски биланс за 2008.годину  

 

Енергетским билансом ће, као и до сада, бити урађен са циљем да се утврде и ообезбиједе 

потребне количине енергената и електричне енергије за нормално снабдијевање и 

функционисање привреде и становништва Републике Српске. 

 
5. Електроенергетски биланс за 2009.годину 

 

Електроенергетским билансом који се ради у сарадњи са МХ ЕРС –МП а.д. Требиње биће 

планирана производње електричне енергије, потрошње и сигурности рада 

електроенергетског система уз поштовање еколошких захтјева и критеријума заштите 

околине.  

 

6. Информација о пословању МХ „ЕРС“ – МП а.д. Требиње  

 

Праћење пословања холдинга је  веома је значајно да би се остварило планирано техничко – 

технолошко јединство система и већа ефикасност кроз пуну координацију рада и 

функционисања  свих предузећа МХ ЕРС – МП а.д. Требиње. 

 
7. Информација о реализацији развојних пројеката МХ ЕРС – МП а.д. Требиње 

 

У складу са својим финансијским могућностима, а водећи рачуна о већ започетим 

пројектима и заједничким улагањима у РиТЕ Гацко и РиТЕ Угљевк, као и реализацији 

пројекта Дубровник II, те потписаних уговора о концесији предузећа 

„Електродистрибуција“ Пале, „Електрокрајина“ и „Електро Добој“,  потребно је да  МХ 

ЕРС – МП а.д. Требиње донесе план улагања и потребе изградње нових објеката.  

Реализација започетих пројеката зависиће од неријешених имовинских односа  између 

Хидроелектрана на Требишњици и Хидроелектране Дубровник, улагања ХЕП у Рудник и 

термоелектрану Гацко и Електрогосподарства Словеније у Рудник и термоелектрану 

Угљевик, због чега је потребно и активно учешће Владе Републике Српске.  

 

 



8. Информација о реализацији уговора о концесијама за изградњу  нових енергетских 

    објеката 

 

У складу са Законом о концесијама до сада је потписано 107.уговора о концесијама за 

изградњу малих хидроелекетрана, а реализација истих отежана је низом проблема са којима 

се сусрећу концесионари и гдје је потребна сарадња свих надлежних институција. Изградња 

објеката базираних на производњи електричне енергије из обновљивих извора је важна због 

малог загађивања животне средине, развоја пасивних крајева и  подстицаја развоја 

приватног сектора. Праћење реализације и активно учешће министарстарстава на 

реализацији свих уговора, укључујући и уговор о изградњи ТЕ Станари и до сада 

потписаних споразума о сарадњи, захтјева максимално сагледавање развоја енергетског 

сектора у Републици Српској. 

 

9. Информација о примјени нових тарифних ставова  

 

Очекује се да ће примјена нових тарифних ставова има за посљедицу и неке негативне  са 

становишта најугроженијих категорија становништва и привредних субјеката који 

негативно послују. 

 

10.  Информација о реализацији Програм социјално угрожених категорија потрошача 

       електричне енергије за 2008.годину 

 

У току 2008.године предвиђено је да се заштите социјално најугроженије категорије 

потрошача електричне енергије и анулирају ефекти повећања цијене. 

 

11. Информација о имплементацији Уговора о енергетској заједници Југоисточне  

      Европе 

 

Потписивањем Уговора о Енергетској заједници ствара се обавеза поштовања правне  

регулативе Европске уније за подручје енергетике (електрична енергија и природни гас), и 

имплементације  директива према временском распореду и програму из Уговора. 

 

12. Информација о реализацији рокова утврђених Одлуком о измјенама Одлуке о  

      квалитета течних нафтних горива 

 

Одлуком о измјенама Одлуке о квалитету течних нафтних горива дефинисано је периодично 

извјештавање државних институција БиХ о реализацији пројекта приватизације нафтних 

предузећа по питању инвестиција, ради побољшања квалитета горива. 

 

13. Информација са Иницијативом измјене Одлуке о квалитету течних нафтних    

      горива у вези пролонгирања првог рока утврђеног за квалитет дизел горива  

      произведеног у „Рафинерији нафте“ Б.Брод 

 

С обзиром да се касни са активностима из Уговора о купопродаји нафтних предузећа биће 

неопходно пролонгирати рок за усклађивање квалитета дизел горива са европским 

стандардима. 

 

14. Програм контроле квалитета течних нафтних горива за љетњи и зимски период  

      2008.године 

 

Утврђивање броја узорака обавезне анализе квалитета горива за правна лица  која прометују 

гориво на тржишту БиХ. 

 

 



 

15. Информација о активностима везаним за рјешавање имовинско-правних односа  

      између „Гас Промет“, Пале и „Србија Гас“, Нови Сад 

 

У току су активности око рјешавања имовинско – правних односа наведених предузећа. Ова 

активност ће ријешити питање сукцесије између Републике Србије и Републике Српске. 

 

16. Информација о реализацији Уговора за изградњу магистралног гасовода  

     „САВА“ 

 

Циљ ове информације је да се Влада упозна са реализацијом одредаба из потписаног 

Уговора о концесији, те да се предузму одговарајуће мјере. 

 

17. Информација о стању и преузимању неопходних мјера везано за покретне боце под     

      притиском (боце за тнг), које се користе у домаћинствима 

 

Неопходно је ограничити рок употребе боца под притиском које се користе у       

домаћинствима. Активности се воде усклађено са другим ентитетом. 

 

18. Информација о провођењу Уредбе о врстама, садржају и квалитету био горива у  

      горивима за моторна возила 

 

Овом информацијом Влада ће утврдити количину биодизела који ће се ставити у промет на 

тржиште Републике Српске у сљедећој 2008. години. 

 

19. Информација о реализацији пројекта изградње постројења за производњу        

      биодизела у Општини Србац 

 

Планира се обезбјеђење биодизела из домаће производње и с тим у вези проводе се 

активности у складу са закључцима Владе из марта мјесеца 2007. године. 

 

20. Извјештај за 2007.годину о употреби средстава и функционисању     

противвриједносног фонда по Уговору о репрограму обавеза попуне 

противвриједносног фонда по размјењеним нотама са Владом Јапана  

      од 1996. до 2000.године 

 

Влада Републике Српске се Одлуком о потписивању Уговора о репрограму обавеза попуне 

противвриједносног фонда по размјењеним нотама са Владом Јапана од 1996. до 

2000.године („Службени гласник Републике Српске“ број 03/05) обавезала на попуну 

противвриједносног фонда у висини укупних обавеза од 21.345.231,00 КМ , у периоду од 4 

године. 

С тим у вези, обавеза је по Уговору, извјештавање Амбасаде Јапана о имплементацији 

наведеног уговора. Извјештај има за циљ да упозна Владу Републике Српске о употреби 

средстава и функционисању противвриједносног фонда, а прије достављања коначног 

извјештаја за 2007.годину Амбасади Јапана. 

  

21. Информација о обављеном надзору за 2007.годину над правним лицима која врше 

развој, производњу и ремонт наоружања   

 

Према члану 11. Закона о производњи наоружања и војне опреме („Службени гласник БиХ “ 

број 9/04) инспекцијски надзор над примјеном овог закона врши Министарство спољне 

трговине и економских односа БиХ, а стални надзор министарство индустрије ентитета. 



На основу наведеног закона донешено је Упутство о начину обављања сталног надзора и 

извјештавање о производњи и ремонту наоружања и војне опреме („Службени гласник БиХ 

“ број 28/04 ). 

  

22. Информација о ефектима кориштења додијељених средстава предузећима за 

2007.годину по основу суфинансирања подстицаја извоза  

 

Циљ ове информације је да се Влада Републике Српске упозна са ефектима кориштења 

додијељених средстава предузећима за 2007.годину по основу суфинансирања подстицаја 

извоза, те да се размотри могућност повећања издвајања средстава за наведене намјене у 

циљу повећања извоза и смањења спољнотрговинског дефицита Републике Српске и БиХ. 

 

23. Израда Пројекта конверзије вишкова капацитета намјенске производње у цивилни 

програм 

 

 Пројектом конверзије вишкова капацитета намјенске производње у цивилни програм жели 

се на основу свеобухватне анализе и дијагнозе стања у предузећима намјенске индустрије 

предложити могућност конверзије вишкова капацитета у цивилни програм, а имајући у виду 

немогућност обезбјеђења тржишта за програме намјенске ( војне ) производње. 

 

24. Стратегија развоја сектора металне индустрије 

 

Стратегијом се желе утврдити стратешки циљеви и мјере за остварење тих циљева у сектору 

металне индустрије. 

Укључивање Републике Српске, односно БиХ у европске интеграције захтијева, између 

осталог, израду секторских стратегија индустрије.   

 

25. Стратегија развоја сектора дрвне индустрије 

 

У циљу обликовања нове индустријске политике дрвног сектора, а у складу са економском, 

развојном и социјалном политиком Републике Српске, потребно је урадити стратегију 

развоја сектора дрвне индустрије. 

Ово је битан акт  који треба да утиче на перспективе,  развој и будућност ове  за привреду 

Републике Српске  стратешке гране. 

 

26. Анализа стања у сектору дрвне индустрије, с посебним освртом на реализацију и  

      ефекте закључка Владе Републике Српскеод 20.09.2007.године 

 

Након разматрања  Анализе стања и перспективе развоја дрвопрерађивачке индустрије у 

Републици Српској, Влада Републике Српске је у циљу побољшања стања    у овој области 

донијела  Закључак.  За  реализацију  Закључка   задужени су Министартсво привреде, 

енергетике и развоја и Министартво пољопривреде, шумарства и водопривреде, уз обавезу 

шестомјесечног ивјештавања Владе Републике Српске о истом. 

 

27. Анализа стања у области малих и средњих предузећа за 2007. годину  

 

28. Анализа остваривања Стратегије развоја малих и средњих предузећа 

 

29. Извјештај о остваривању ЕУ Повеље за мала и средња предузећа 

 

У складу са Европском повељом за мала и средња предузећа, у Републици Српској су 

учињени значајни, почетни напори за усклађивање постојеће праксе са праксом ЕУ, и то: 

� створен законски и институционални оквир за развој предузетништва, 

� развијена локална и регионална мрежа развојних агенција. 



Посебно је значајно што је:  

� Народна Скупштина Републике Српске усвојила је Стратегију развоја малих и средњих 

предузећа за период 2006-2010, при чему су основни циљеви у овом документу 

усклађени са повељом ЕУ.   

� Влада Републике Српске је у „Развојном програму Републике Српске 2007-2010“ 

предвидјела средства за подстицање развоја предузетништва и малих и срдњих 

предузећа у износу 168 милиона КМ. (Констатовано је да је у Републици Српској 

најмањи напредак постигнут на подручју финансирања МСП - поглавље 7. Европске 

повеље).   

Извршавање предвиђених активности представљаће остваривање Стратегије развоја малих 

и средњих предузећа за период 2006-2010 и „Развојног програма Републике Српске 2007-

2010“, у складу са ЕУ повељом за МСП. 

 

30. Извјештај о раду Републичке агенције за развој малих и средњих предузећа  

 

Обавеза  израде Извјештаја о раду Републичке агенције за развој малих и средњих 

предузећа произлази из Стратегије развоја малих и средњих предузећа. 

 

31. Информација о ефектима кориштења додјељених средстава предузећима за  

      2007.годину на име помоћи у циљу  увођења ИСО стандарда и ЦЕ знака 

 

Циљ ове информације је да се Влада Републике Српске упозна са ефектима кориштења 

додијељених средстава предузећима за 2007.годину на име помоћи у циљу  увођења ИСО 

стандарда и ЦЕ знака, те да се размотри могућност повећања издвајања средстава за 

наведене намјене у циљу повећања увођења ИСО стандарда и ЦЕ знака. 

 

32. Стратегија развоја сектора текстил, кожа и обућа 

 

У Извјештају о напретку БиХ на путу европских интеграција констатован је недостатак 

стратегија индустријских политика, а обзиром да област текстила, коже и обуће располаже 

заначајним ресурсима, постоји потреба за израдом ове стратегије. 

 

 

 

 

    МИНИСТАР 

    Прилози: 

1. Програм рада РЗ за станд. и метр.            Рајко Убипарип 

2. Програм рада РЗ за геолошка истр. 

3. Програм рада РЗ за планирање 


